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Введение

Данная выпускная квалификационная работа посвящена

сравнительному анализу нидерландских переводов романа А.С. Пушкина

«Евгений Онегин». Для сравнительного анализа были взяты два

нидерландских перевода: перевод В. Йонкера и перевод Х. Боланда. Интерес

к поэтическим произведениям в обществе неуклонно растет.

Подтверждением тому служит большое количество переводов русских

классиков и поэтов, выполненных на нидерландский язык. Каждые 10 лет

русских классиков и поэтов переводят заново, с учетом развития

нидерландского языка и интересы современного нидерландского и

бельгийского общества. Поэтическое наследие Пушкина, вне всякого

сомнения, не теряет своей актуальности и в наши дни. Этими факторами

определяется, несомненно, актуальность проводимого исследования.

Научная новизна работы состоит в том, что нидерландские переводы

Пушкина ранее не исследовались в отечественной филологии.

Цель работы – многоаспектный сопоставление выбранных переводов с

пушкинским оригиналом и друг с другом, выявляющая особенности

поэтического языка каждого переводчика. Для достижения этой цели

требуется выполнение следующих задач:

 Сравнительный анализ взглядов на поэтический перевод как

отечественных, так и западноевропейских теоретиков поэтического

перевода

 Сравнительный анализ ритма романа «Евгений Онегин» и двух его

нидерландских переводов: В. Йонкера и Боланда

 Сравнительный анализ рифмы романа «Евгений Онегин» и двух его

нидерландских переводов: В. Йонкера и Боланда

 Сравнительный анализ анжамбемана романа «Евгений Онегин» и двух

его нидерландских переводов: В. Йонкера и Боланда

6

 Сравнительный анализ переводческих трансформаций нидерландских

переводов романа «Евгений Онегин»

Материалом данного исследования послужили первые 46 строф романа

(суммарно 1932 стихотворные строки) романа «Евгений Онегин» и двух его

нидерландских переводов.

Теоретической базой послужили труды отечественных и зарубежных

исследователей стиховедов и переводоведов (40 публикаций российских и 10

публикаций нидерландских теоретиков и практиков поэтического перевода).

Работа состоит из 5-ти глав: одной теоретической и четырех практических.
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Глава 1 Взгляды на поэтический перевод российских и зарубежных

переводчиков и теоретиков перевода

1.1 Рождение поэтического перевода на нидерландский язык

В статье Михайловой И.М. и Тренина В.Б. «Литература средних веков»

интересным представляется тот факт, что самый древний текст на

нидерландском языке, обнаруженный в Оксфордской библиотеке в 1934 году,

был поэтическим и состоял всего из двух строк:

Hebban olla uogala nestas hagunnan hinase hi(c)

(a)unda thu uuat unbidan uue nu

Написан он был на обороте старинной рукописи из Рочестерского

аббатства на языке, называвшимся в средние века Diets. Так обозначали

народный язык – в противоположность латыни, считавшейся официальным

языком церкви и законов [Михайлова, Тренина, 2013, с. 11]. Примерно до

1150 г. Diets рассматривается лингвистами как древненидерландский;

следующий период развития этого языка длился до 16-го века и считается

средненидерландским. Начиная с 16-го века, язык официально называют

новонидерландским.

Над этим текстом были написаны в другой последовательности две

строки на латыни:

Quid expectamus nunc

Habent omnes uolucres nidos inceptos nisi ego et tu

(Все птицы начали строить гнезда, кроме меня и тебя. Чего же мы

ждем?)

Вверху листа стояла надпись Probatio pennae, что означает «пробую

перо» [Михайлова, Тренина, 2013, с. 11]. По поводу этой находки ученые

высказывают самые разные мнения. Вероятно, первые две строки были

переводом с латыни на древненидерландский, на котором говорил тот

западнофламандский монах в Рочестерском аббатстве, который занимался

переписыванием латинских рукописей [Михайлова, Тренина, 2013, с. 11].
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Логично возникает мысль, что именно с этого момента и берет свое

начало поэтический перевод на нидерландский язык.

Далее, вплоть до середины 12-го века, ни одного дошедшего до нас

текста до сих пор не зафиксировано. Но опять-таки интересен тот факт, что

следующий текст-находка, написанный уже на средненидерландском, вновь

оказывается поэтическим и датируется уже концом 12-го века [Михайлова,

Тренина, 2013, с. 12]. Найденный текст был написан поэтом благородного

происхождения Хендриком ван Велдеке, перебравшимся в середине жизни в

Германию, где его имя стало звучать уже по-немецки Генрих фон Фельдеке.

Благодаря своему поэтическому таланту, он становится уважаемым, и его

считали образцом для подражания более поздние немецкие поэты

Средневековья [Михайлова, Тренина, 2013, с. 13]. Его поэзию характеризует

сложная стихотворная форма и система образов, что было характерно

характерные для французских поэтов того времени [Михайлова, Тренина,

2013, с. 13].

Средневековое общество делилось на три сословия, на основании чего

современные литературоведы делят литературу на три большие группы.

Творчество Хендрика ван Велдеке авторы статьи относят к рыцарской

литературе, однако оговаривают, что подобное деление можно считать

условным, так как «Житие святого Серватия» по жанру относится к духовной

литературе. Огромным источником сюжетов и образов служил в то время

фольклор, бытовавший в крестьянской среде.

Подобно тому, как картины у католиков, книги становятся со временем

символом социального положения граждан в Нидерландах. Книги начинают

коллекционировать. Так возникли библиотеки, которые считались огромным

сокровищем. Библиотеки показывали путешественникам и то не всем, а

только тем, кто предъявлял рекомендательные письма [Тилкес, 2018, с. 745].

В настоящее время, как пишет И.М. Михайлова в своей статье «Русистика в

Нидерландах» «переводы русской художественной литературы занимают
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огромное место в деятельности нидерландских славистов» [Михайлова, 2015,

с. 112].

1.2 Вопрос многих переводчиков поэзии

Многие переводчики и поэты задаются вопросом, что же является

поэзией на самом деле? По мнению В.А. Масловой настоящий поэт должен

обладать поэтической картиной мира, то есть личностным мировидением,

которое находит отражение в его собственных стихах. Этой особой картиной

национального мировидения и даже можно сказать эмоциональной системой,

которая находит свое отражение в его поэтическом языке, будущий поэт

овладевает в детстве [Маслова, 2016, с. 195].

Интересное определение поэту дает Иосиф Бродский: «Поэт есть

комбинация инструмента с человеком в одном лице, с постепенным

преобладанием первого над вторым» [Верхейл, 2014, с. 111-112].

По мнению нидерландского лингвиста Ике Схотануса, поэзия тогда

является поэзией, когда автор, издатель или критик назвал представленное на

его суд произведение поэзией [Schotanus, 2010, p. 11]. В этой же книге Ике

Схотанус задается вопросами, какие инструменты имеет поэт в своем

арсенале? Как рождается поэзия? Он считает, что для того, чтобы просто язык

стал языком поэзии, важно следующее:

 язык (выбор слов, использование образа и структура предложения)

 звучание (размер, ритм, рифма и другие звуковые эффекты)

 типография (разрыв строки, комбинация строф и другие

типографические эффекты)

 содержание и целостность (смысловая структура, история, риторика и

выбор сюжета) [Schotanus, 2010, p. 8].

Ике Схотанус в своей книге «Так пишут стихи» рассуждает о том, какую

поэзию можно считать хорошей, и приходит к выводам:

 поэзия – это наличие глубокого смысла, выраженного минимумом слов
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 поэзия – это искусство

 поэзия – это рождение чего-то особенного

 поэзия – это единое целое

 язык – это строительный материал поэзии

 поэзия – это музыкальность [Schotanus, 2010, p. 14].

В своей книге «Так пишут стихи» Ике Схотанус пишет о том, что наиболее

популярным размером в Нидерландской поэзии является ямб. Большая часть

нидерландской классической поэзии написана именно этим размером. Но

Схотанус высказывает парадоксальное мнение о том, что сам нидерландский

язык по своей природе не является ямбическим, так как изобилует словами с

одной стороны с трехсложным размером, с другой стороны богат

двусложными словами с ударением на первый слог. Так в слове

«levensverzekering» (страхование жизни) звучит дактиль, а в слове или «WK-

voetbalgekte» (футбольное безумие в связи с чемпионатом мира) звучит

амфибрахий. Средневековая нидерландская поэзия писалась в основном

акцентным стихом. Ямб как силлабо-тонический размер появляется в эпоху

ренессанса, когда нидерландские поэты познакомились со стихотворными

размерами античной литературы во время поездок во Францию и Италию.

Ямб в нидерландском стихе звучит нейтральнее, чем тот же хорей, звучащий

весело и резко. Неслучайно именно детские и народные песни написаны не

ямбом. Нидерландский язык изобилует хореями. Однако, как пишет Ике


[…]


5.2.3 Сравнительный анализ частотности применения переводческих

трансформаций в нидерландских переводах романа «Евгений Онегин»

В этом разделе исследования применен статистический метод.

Подстрочники двух нидерландских переводов сравниваются с оригиналом на

предмет частотности применения той или иной переводческой

трансформации. Данные приводятся в таблице 36.

Таблица 36

Сравнительный анализ переводческих трансформаций нидерландских

переводов Йонкера и Боланда

Название

трансформации

Перевод Йонкера Перевод Боланда

замены 29 28

добавления 8 6

опущения 13 25

Данные таблицы 36 свидетельствуют о том, что в переводе Боланда в два

раза больше использована переводческая трансформация «опущение».
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Использование остальных переводческих трансформаций примерно

одинаковое.

Примеры к таблице 36:

 Образ в 3-й строфе Порой тяжелые услуги также передана в обоих

переводах: die men soms als benauwend voelt (которые иногда

ощущаются в тягость) Боланд перевел, опустив наречие «порой», как

Te plechtig en te overdreven (чересчур торжественные и

преувеличенные). В первом случае использована грамматическая

трансформация замены на синтаксическом уровне словосочетания на

целое предложение, во втором случае использована трансформация

добавления: вместо одного определения использованы два разных

добавления.

 Определение неизъяснимая отрада в 7-й строфе 3-й строки

переведена у Йонкера с помощью трансформации грамматической

замены частей речи, а именно существительного с определением на

глагол с наречием образа действия, причем употреблено наречие с

другим значением ze genoot er heimelijk (он втайне наслаждалась

этим). У Боланда этот инвариант опущен и не переведен.

 Строка 11 10-й строфы В забвенье шепчет наизусть передана у

Йонкера с добавлением zij (она): Uit ’t hoofd zegt zij – dromend en

fluisterend (по памяти говорит она – бессознательно и шепотом).

Боланд прибегает к трансформации опущения и не передает компонент

исходной фразы наизусть. Остальные компоненты данного оригинала

у Боланда переданы Prevelend …zich niet bewust van de omgeving

(бормоча, не осознавая, что происходит вокруг).

Н.А. Борченко в статье «Проблемы переводческой интерпретации

поэтического текста» считает, что концептуальный анализ переводческих

трансформаций поэтического текста является наиболее продуктивным

способом создания качественного поэтического перевода. Очень важно, по
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его мнению, тщательно анализировать «художественные символы,

метафорические наименования и всю образную лексику в целом» [Борченко,

2012, с. 23].

5.2.4 Выводы

На основании проведенного в 5-й главе теоретического и практического

исследования можно сделать следующие выводы:

 Большинство современных теоретиков перевода ратуют за

относительную переводимость поэтического текста и подчеркивают

важность переводимости не только как процесса прогрессивного, но и

как процесса, повышающего переводимость других языков.

 Результаты практического исследования показали, что все описанные

современными теоретиками перевода переводческие трансформации

присутствуют в переводах Йонкера и Боланда. Однако Боланд позволил

себе намного больше вольностей, что подтверждает тот факт, что

вариантных соответствий и эквивалентов у него в переводе меньше.

Следовательно, в плане содержания перевод Йонкера ближе к роману

«Евгений Онегин».

 Боланд смелее снижает стиль текста, делает его более разговорным.
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Заключение

Анализ двух нидерландских переводов романа «Евгений Онегин»

позволил изучить взгляды, как российских поэтических переводчиков, так и

западных на такие актуальные проблемы поэтического перевода как ритм,

рифма, поэтический образ, уважение к современному нидерландскому языку

не только с теоретической стороны, но и с практической. В результате

проведенного исследования выяснилось, что как Йонкер, так и Боланд

стремились к сохранению размера и ритма оригинала. Однако перевод

Боланда по звучанию ритма оказался ближе к оригиналу, чем перевод

Йонкера. В обоих переводах имеются все три варианта отклонения ритма от

размера. В переводе Йонкера несколько больше спондеев, чем в переводе

Боланда. Наиболее принципиальное различие в ритмике переводов – наличие

в переводе Йонкера множества случаев замены ямбических стоп на

хореические. Подобное отклонение от размера было недопустимым для

русской поэзии 19-го века, но вполне допустимо для поэзии 20-го века.

Поэтому причина различия в звучании нидерландских переводов от

пушкинского оригинала заключается именно в этом отклонении от размера.

В ходе исследования подтвердилась теория И. Левого о нелюбви германского

стиха к богатой рифме [Левый, 1974, с. 301], так как количество богатой

рифмы одинаковое в обоих переводах, но значительно меньшее, чем у

Пушкина. Также подтвердился тот факт, что нидерландский язык не обладает

таким богатым выбором концевых созвучий, как русский язык. Ни у Йонкера,

ни у Боланда не встретилось в переводах каких-либо отклонений от концевых

созвучий, какие встретились у Пушкина. Поэтому мелодика нидерландских

переводов отличается от мелодики пушкинского оригинала.

В процессе исследования выяснилось, что количество анжамбеманов

напрямую связано с отклонением от точного ритма оригинала, так как в

переводе Боланда в 3 раза меньше (12 анжамбеманов), чем в переводе

Йонкера и присутствует анжамбеман только в 10-ти строфах. наряду с этим в

переводе Боланда 29 хореических стоп и 19 спондеев. В переводе Йонкера 45
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хореических стоп, 22 спондея, в 18-ти строфах и как следствие этого в его

переводе присутствуют 38 анжамбеманов.

Результаты практического исследования переводческих трансформаций

показали иную картину: Боланд позволил себе намного больше вольностей в

переводе. Количество вариантных соответствий и эквивалентов у него в

переводе меньше, чем в переводе Йонкера. Поэтому в плане содержания

перевод Йонкера ближе к роману «Евгений Онегин». Оба нидерландских

переводчика используют все описанные современными теоретиками

перевода переводческие трансформации.
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