**РЕЦЕНЗИЯ**
**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ**
**Веры Леонидовны Пономаревой**
**по теме «Сравнительный анализ нидерландских переводов романа**
**в стихах А. С. Пушкина „Евгений Онегин“»**

Выпускная квалификационная работа Веры Леонидовны Пономаревой посвящена малоизученной, но необычайно важной теме - сопоставительному анализу двух современных переводов на нидерландский язык «Евгения Онегина» А. С. Пушкина. Значимость проведенного исследования обусловлена не только и не столько тем, что подобный анализ проводится впервые, но прежде всего тем, что В. Л. Пономарева, опираясь на обширную научную литературу, как отечественную, так и зарубежную, вырабатывает свой комплексный метод лингвостилистического анализа поэтического текста (русского и голландского), и этот метод, сочетающий в себе элементы метрического анализа, анализа рифмосложения, лексико-семантического, синтаксического и статистического анализа, позволил автору работы сформулировать ясные, убедительные и объективные критерии оценки сопоставляемых переводов, что является несомненным достоинством рецензируемой работы, выгодно отличающейся от многих исследований в области сравнительного переводоведения именно отсутствием субъективных суждений относительно тех или иных приемов, используемых переводчиком. Предложенный В. Л. Пономаревой путь представляется весьма перспективным для отечественной критики перевода в целом, если учесть, что данная область в нашей стране все еще пребывает в зачаточном состоянии. И в этом смысле исследование, проделанное В. Л. Пономаревой, можно рассматривать как ценный практический вклад в развитие современной критики перевода.

Структура работы, состоящей из введения, пяти глав и заключения, полностью подчинена логике раскрытия поставленных целей и задач, сформулированных во введении. Двигаясь от общего к частному, В. Л. Пономарева дает в первой (теоретической) главе развернутый экскурс в историю поэтического перевода на нидерландский язык и сосредотачивается на обзоре ключевых проблем поэтического перевода в диахронической перспективе с учетом важнейших работ зарубежных и отечественных исследователей, отраженных в солидном списке литературы, чтобы уже в следующих главах перейти к конкретному анализу оригинала и его переводов, основываясь на тех теоретических положениях, которые были убедительно выделены автором как релевантные для настоящего исследования. Три следующие главы, в которых содержится множество интересных наблюдений, посвящены отдельным аспектам,

формирующим поэтическую ткань (как оригинала, так и перевода): это ритм, рифма и анжамбеман. В последней главе рассматриваются переводческие трансформации исходного пушкинского текста и реконструируется их внутренняя логика, обусловленная в одних случаях - спецификой языковой пары (русский - голландский), в других - особенностями индивидуального переводческого стиля. В результате проведенного исследования, каждый из этапов которого наглядно проиллюстрирован статистическими таблицами, В. Л. Пономаревой удастся вывести своеобразный коэффициент узнаваемости оригинала в его нидерландских версиях.

Таким образом, содержание выпускной квалификационной работы В. Л. Пономаревой целиком соответствует заявленной в названии теме, которая раскрыта в полной мере на должном научном уровне. Все сделанные выводы, как промежуточные (сформулированные в конце каждой главы), так и заключительные, суммарно подводящие итог проведенного анализа, представляются убедительными и обоснованными.

Вместе с тем, представленная В. Л. Пономаревой работа вызывает и некоторые вопросы или замечания:

1. Так, в разделе 1. 4. первой главы (с. 19) сообщается о том, что всего существует пять переводов «Евгения Онегина» на нидерландский язык, причем четыре из них были выполнены во второй половине XX в. и все - стихами. Поскольку для анализа выбрано два перевода, то желательно было бы пояснить, почему именно было отдано предпочтение этой паре, а не другой. Если в случае с переводом Х. Боланда читатель еще может предположить, что выбор был обусловлен датой создания (это последний по времени перевод), то в случае с переводом В. Йонкера этот вопрос остается открытым.

2. В разделе 2. 3. второй главы (с. 35) В. Л. Пономарева указывает на тот факт, что В. Йонкер, не владея русским языком, основывался на прозаическом английском переводе В. Д. Набокова. Привлекался ли этот английский текст в качестве рабочего материала при анализе перевода В. Йонкера? Ведь некоторые отклонения от русского оригинала в переводе В. Йонкера, на которые обращает внимание В. Л. Пономарева, заложены именно в английском тексте: примером тому может служить перевод строки «Я тут еще беды не вижу», отнесенный автором работы к переводческим трансформациям (раздел 5. 2. 1.). Но в данном случае В. Йонкер почти буквально повторяет английский вариант В. Д. Набокова («“So far I do not see what's bad about it”. / “Ah, but the boredom — that is bad, my friend”») и потому, строго говоря, приведенный пример не может быть отнесен к прямым переводческим трансформациям.

3. Некоторые понятия, используемые В. Л. Пономаревой, нуждаются в пояснении: так, не вполне ясно, что понимается под «полуоригинальной рифмой»? К так называемым «оригинальным рифмам» традиционно относят, в частности, рифмы, один из элементов которой представлен именем собственным. Тот факт, что имя Евгений, как пишет В. Л. Пономарева, является русским и обладает в романе высокой частотностью (с. 57), едва ли может являться основанием для отнесения образованных с ним рифм к категории «полуоригинальных», тем более, что автор работы не уточняет, как устанавливается «мера» оригинальности.

4. Отдельные замечания относятся к области работы с источниками: не вполне понятно, почему В. Л. Пономарева, цитируя, например, знаменитое эссе Й. Бродского «Поэт и проза» (с. 9, 71), ссылается на русское издание книги К. Верхейла «Танец вокруг мира» (2014), а не на издание текстов самого Й. Бродского, вполне доступных любому читателю и не являющихся библиографической редкостью. Не может также не вызывать удивления то, что В. Л. Пономарева сочла необходимым сообщить, что сведения о дате выхода в свет полного текста «Евгения Онегина» почерпнуты ею из работы нидерландского исследователя А. Лангфельда (с. 19), хотя логичнее было бы обратиться к академическому полному собранию сочинений А. С. Пушкина и его же указать в списке источников вместо довольно экзотического амстердамского издания 1989 г.

5. Глубокое погружение в историю и теорию вопроса, продемонстрированное В. Л. Пономаревой в первой главе, привело к тому, что автор в некоторых случаях отвлекается от магистральной линии своего исследования и уделяет внимание фактам и явлениям, не имеющим прямого отношения к заявленной теме: так, например, рассуждения о стихотворных переводах в фильме «Патерсон» Джармуша (1. 4. 3., с. 23) представляются все же избыточными.

Все перечисленные вопросы и замечания, однако, нисколько не умаляют неоспоримых достоинств представленной квалификационной работы В. Л. Пономаревой, отвечающей в полной мере предъявляемым требованиям.

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20 г. Коренева М. И. Коренева
Подпись Ф.И.О.